Acto in Canalis.

i
!

Si-Signum | manus Teopaldi qui hanc vendicione fieri rogavit.
Signum t manus Domena- 

(SC) Ego Ursus clericus in anc cartola roga-
gnum | manus Vitalis de Civitate testis. 
tori de Arena test(is). 
tus me teste subscripsi.

(SC) Ego Nazarius diaconus scripsi, conpievi et dedi.

* A iest

14.
843 febbraio, Ghisalba.

Il conte Rotcario e vari scabini e sculdasci, riuniti in placito, stabiliscono 
sulla base di due prove documentarie che le case e i beni posti in Sorisole, 
concessi dal prete Liminione all’ospizio di S. Cassiano in Bergamo, non possono

23

CURIA VESCOVILE - ARCHIVIO CAPITOLARE

essere oggetto di divisione alcuna tra i successori del detto Liminione, ma 
devono rimanere interamente di proprietà del suddetto ospizio.

Originale (A), 473 (B xv); pergamena con vari fori e macchie, mm. 290x445; a 
tergo, di mano coeva in bella capitale rustica: ludicatum contro Slefanum de So- 
risole\ del sec. xii-xm: De Soresole et Ursianica et Gorroìe et Pigolo.

Edizioni: Lupo, i, coll. 699-700; CDL, coll. 258-260, doc. 149; Schiaparel- 
li4, pp. 360-362, doc. 262; Manaresi1, pp. 151-153, doc. 46.

(ST) Dum in Dei nomine in Glesialba in iuditio resedesimus nos Rotcario 
comes una simul cum Ambrosione, Rumoaldo, /2 Alfre, Stefano scavinis, 
erantque ibi Winetado, Vulfaldo sculdasciis et reliquis multitudo ibique /3 
altregantes nostris venerunt presentiam Willebado* archidiaconus unacum 
Teuderolfo advocato6 suo, necnon Stefanus /4 de Colonias. Dicebat his 
ipse Stefanus: Dedisti mihi wadia a divitione fatiendum de casis et rebus illis 
qui fuerant quondam /5 Brandulfi, qui fuit genitor coniunge meec nomi
ne***'1 tam in fundo Leucade seo per alias diversas locas vel vicoras. /6 
Nunc vero queritis mihi subtrare casis et rebus illis in fundo et vico Suresele, 
locus ubi dicitur Ursianica, n[esci]o‘ /7 per qua ratione Willebado11 et Teude
rolfo advocatob suo dixerunt: De casis et rebus illis ut supra Suresele, locus 
ubi dicitur /8 Ursianica, exinde tibi a parte coniunge tue portio nec divisionef 
non damus, eo quod ipsis casis vel rebus in fundo Sure/9sele avenerunt a parte 
Sancti Casiani a quondam Liminius archipresbitero et eidem avenerunt per 
donum et preceptum regi et ipse, /10 sicut eidem avenerunt, concesserat et 
donavit in predicta Dei basilica Sancti Casiani in ea namque ratione ut, 
quando a divisi/1 ‘onem venisent, germanis eiusdem ut ipsis casis vel rebus in 
fundo ut supra Suresele, locus ubi dicitur Ursianica, nullatinus /l2 inter se 
dividere debuissent, nisi omnia et in omnibus ex integrum in ipso sancto loco 
et senedochio permansissent et ecce ipsum precep/13tum regum seo et ipsius 
Leminioni presbitero hic preter manibus abemus. Dum taliter egisent, sic nos 
iudicibus ipsum precep/14tum relegi fecimus; legebatur in eumdem preceptum 
eo quod Ratchiso rex concesserat his ipsis casis vel rebus qui sunt po/l5sitis 
in fundo Suresele, locus qui dicitur Ursianica, eidem Leminioni presbitero ex 
integrum. Erat scripto ipsum preceptum ex dicta/16to Asterii notario per ma
no Gavigiosis, in palatio Papia, septima die mense iulio, in regno tertio, per 
ind(icione) quintadecima. /17 Cartola verum Leminioni presbitero legebatur 
in eadem, sicut ipsi aserebant; eo quod sicut ipsius Leminioni presbitero 
avenerunt /18 per ipsum preceptum Rattechisi regi, sic his omnibus casis vel 
rebus condonavit et concessi[t] ad ipso sancto senedochio Sancti Casiani, /19 
in ea videlicet ratione ut quandoque germanis eiusdem Liminioni presbitero 
ad divisionem venisent de ipsis casis vel rebus, nullatinus /20 exinde divisio- 
nem accepissent, set ex integrum in ipso sancto senedochio in perpetuum 
permansisent prò remedio anime ipsius /21 Liminioni presbitero. Erat scripta 
per mano Waldoni presbitero, tempore Desiderii et Adelghisi regis, annis 
regni eorum sextodecimo /22 et tertiodecimo, quarto die intrante mense mar- 
tio, per ind(icione) decima. Relectum preceptum et ipsa cartola, tunc nos /23

’-j

:
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847 LUGLIO BERGAMO N. 15

iudicibus paruet esse recte. Ita iudicavimus iusta ipsum preceptum et ipsa 
cartola Liminioni presbitero ut Ste/24fanus de ipsis casis vel rebus a parte 
coniunge sue divisione percipere non poteret nisi ex integrum iusta statu- 
tum /25 Liminioni presbitero in ipso sancto senedochio permaneret. Fenita 
ac causatio tempore domni Hlotarii imperatori, /26 anni imperii eius vigi- 
simo quarto, mense februario, indicione sexta. Unde ac notitia a parte 
Sancti Casiani mihi /27 Ingheberto notano scribere amonuerunt.

Signum t manus Rotcarii comitis in hunc iuditio interfuet.
Ego Benedictus interfui.
Ego Ingheberto interfui. 
his actis interfuet.

(SC)
(S) Ego Brandulfus interfui.
Signum | manus Vulfaldi sculdascius in

(SC)

Lupo, CDL Willebuto b A v9cato c La seconda -e è nell’inierlineo 4 Spazio bianco di 
mm. 25 ' Lacuna di mm. 23 A divisioncnc

15.
847 luglio, Bergamo, Arena.

Aganone vescovo di Bergamo permuta con Giselardo abitante in Ber
gamo vari edifici e terre posti in Martinengo e in Valarengo, di proprietà 
della chiesa di S. Alessandro, con edifici e terre in Monte Nianingo 
e in Cadenne.

Originale (A), 2386 (H xix); la pergamena ha il margine sinistro alquanto cor
roso, mm. 240x430.

Edizioni: Lupo, i, coll. 727-730; CDL, coll. 274-276, doc. 160.

(ST) In nomine Domini. Imperantibus dom(nis) nostris Lotharius et 
Lodovicus rex filio eius, annis imperii eorum vigisimo octabo et qua/2[rt]os, 
mense lulio, indicione decima. Placuet adque bona voluntate convenit in
ter domno Agenone episcopo sancte ecclesie Bergomensis /3 et inter Gise- 
lardus ex genere Francorum, abitator Bergamo, ut inter se comutacione 
facerent sicut et fecerunt. Dedit in /4 [pri]misb dom(no) Agano episcopo 
in hanc comutacione ipsius Giselardi da pars Sancti Alexandri casa una et 
curte in fundo Mar/5tiningo cum aliis edeficiis et est ipsa terra curtiva per 
mensura tabulas cento septuaginta et dues, seo et due pecie /6 de terra 
campiva prope ipsa casa unum tenente quod est da parte mane, est per 
mensura iuge una et tabulas quadraginta, similiter /7 et dedit una pecia de 
terra campiva in fenita Vallaringa, qui dicitur Braida a Carpenedello, est 
iuges tres et tabulas septuaginta /8 octo, da partibus sera quod est inter 
adfines da mane et montes Sancti Alexandri, da meridie et sera via, seo et 
dues pecies de terra /9 [cur]tivab et campiva in ipsa fenita Wallaringa, lo- 

ubi dicitur Prado da Agemundo, quod est iuges tres, seo et dedit eicus
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pas/l0culo de ipso brinio quod pertinuit de ipso visinado Walleringasco et 
est suprascripta terola tota insimul iuges octo. /” Ad invice recepit iam- 
dicto dom(no) Agano episcopo in hanc comutacione da ipsius Giselardus ad 
pars Sancti Alexandri, quod /12 est casa et curte vel edificia in fundo 
Monte Nianingo quod ei per car(tulam) donacionis advenit da Adellardus 
cum orto, /l3 area, clausuris, campis, pradis, vineis, silvis, arboris fructi- 
feris et infructiferis, pascuis, usum aque seo interconcilii /14 ex intrego ipsa 
sorte et est per mensura suprascriptis rebus iuges undice, similiter et dedit 
ei sortecella una in fundus Cadennes /15 quod ei Giselardi advenit da Gise- 
verto diaconus, id est sedimen de casa curtivo seo clausuribo, campis, 
pradis, vineis, silvis, /l6 arboris fructiferis et infructiferis, pascuis, usum 
aque seo interconcilii ex intrego ipsa sortecella et est per mensura /l7 
iuges dues. Iste prenominatis rebus cum superius et inferius unus alterius in 
hanc comutacione ad invicem tradiderunt /18 et fuit miso dom(ni) Luduvi- 
ci rege Benedicto vasso dom(ni) imperatori, Iohanne et Anseimo arhipre- 
sbiteri misi fuerunt a suprascripto dom(no) /19 Agano episcopo et fuerunt 
exstimatores Petro et Landefredo de Turre et Gaiderisio de Nocedoc, Bru- 
nulfo de M[artinin]god, /20 Anfre de Vallaringo, qui ipsis rebus exstimaverunt, 
quod pars Sancti Alexandri melioratam rebus recepiset quam dediset prò 
eo /21 quod plus et vitata recepit. Pena vero ambe partes inter se oblicave- 
runt dom(no) Agano episcopo prò se et sucesoris suis, /22 Giselardus prò se 
et herede suo qui de ipsis aut eorum heredibus vel sucesoris se de supra
scripta convenencia removere aut distolte/23 re voluerint aut non defensave- 
rint aut contrare quesierit, tunc conponat pars partis qui ad suprascripta 
non permanserit /24 ad illa pars qui in fidem permanserit suprascripta co
mutacione in doplo in ipsis locis quale in tempore aput eos melio/25ratas 
fuerunt. Linde due convenencie scripte sunt.

Acto Arena.

i
;
ì

;

,
!

;

>

■

Signum t manus Giselardi qui hac cartulam fieri rogavet.
Benedictus qui misus fui me subscripsi. 
missus fui et subscripsi.

(SC) Ego Anselmus presbiter missus fui et subscripsi. 
gnum ttr manibus Landefredi, Brunalfi, Anfri, Gaiderisi extimatoris fuerunt

Signum

(SC) Ego
(SC) Iohannes archipresbiter 

(S) Ego Petrus et extimavi, subscrip-
j

si. Si-

et testibus. (S) Ego Garimondus rogadus subscripsi.
t manus Arialdi de Pregiate teste.

(ST) Ego Teupaldus notarius scripsi, postradita conpievi et dedi. ;

1

* Lacuna di mm. 8 b Lacuna di mm. io c Lupo, CDL Noccho d Lacuna di mm. 
15 * Discordanza ira numero di «signa manuum» e numero di testi elencati

?

16. li
854 maggio, Bergamo, Foro.

fiI fratelli Teupaldo e Teudoaldo del fu Giseverto da Borgo Canale
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856 GIUGNO 16 BERGAMO N. 17

vendono a Raghimpaldo del fu Garioaldo dello stesso luogo un orto per 
undici denari d’argento coniato.

Originale (A), 2610 (I vi); la pergamena, per i ben visibili segni di rigatura a sec
co sul recto, rivela la sua precedente destinazione a far parte di un ms. Il testo no
tarile è scritto in senso ortogonale a quello delle righe predisposte, min. 215x300.

Edizioni: Lupo, i, coll. 759-760; CDL, coll. 315-316, doc. 187.

(ST) In nomine Domini. Imperantibus domnis nostris Hlotharius et 
Hlodovuicus filio eius imperatoribus, anno imperi eorum /2 in Dei nomine 
tregisimo quinto et quinto, mense mad(io), indicione secunda. Constat nos 
Teupaldo et Teudoaldo /3 germanis filiis quondam Giseverti de Canalis et 
quod nos et in coram presencia testibus accepimus a te /4 Rachimpaldo 
filio quondam Garioaldi de item Canalis argenteos figuratos denarios un- 
decim /5 et prò quibus suprascriptis denariis vindimus tibi Rachimpaldi vel 
a tuis heredibus una pecia nostra de terra quod est /6 ortiva, quas habere 
visi sumus in fundo Canales, qui est posita prope casa tua cui supra Ra- 
ehimpal/7di et est inter adfines a mane3 et meridie ipsius Rachimpaldi, a 
sera Gisemperti, a montes casa6 ipsorum germanorum. /8 Ista prenominata 
pecia de terra, sicut superius legitur, unacum ingresso et accessione sua 
vindimus /9 ac tradimus nos suprascriptis germanis Teupaldo et Teudoaldo 
tibi Rachimpaldi vel a tuis heredibus /10 a presenti die et per presente 
car(tulam) vind(icionis) in vestra sit potestatem prò suprascripto precio et fa- 
ciatis exinde /'1 quidquid previderitis. Spondimus adque promittimus supra
scriptis nos germanis Teupaldo et Teudoaldo1 prò nos /12 et nostris heredi
bus tibi Rachimpaldi vel a tuis hered(ibus) ipsa suprascripta vindicione ab 
omni homine contradicente /l3 defensare. Et si minimis defensare potuerimus 
aut si per nos ipsis vel nostra sumissa persona /u contrare quesierimus, tunc 
componamus vobis prò suprascripta peciola de terra in duplo in ipso loco 
qualem in tempore /l5 aput vos melioratam fuerit; quia sic inter eis convenit.

Acto Foro.
Signum ft manibus Teupaldi, Teudoaldi qui hanc cartulam scrivere rogave- 

Signum t manus Giseverti de Civitate teste, 
manus Benedicti filio Ansperti de Civitate test(e). 
rogatus subscripsi.

(ST) Ego Cristioforus notarius scripsi hanc cartulam, postradita conpie
vi et dedi.
* A mene b casa nell'interlineo c Teu- neH'interlineo

Signum t 
(SC) Ego Asterius 

Signum f manus Gisemundi de Brembate teste.

runt.

17.
856 giugno 16, Bergamo.

Radoaldo di Auderato da Pressionico dona in piena proprietà al
la chiesa di S. Alessandro tutto ciò che possiede in Cambronias, ma
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stabilisce anche di riprendersi ogni bene donato qualora la chiesa di S. 
Alessandro non rispetti il contratto di precaria con cui veniva concessa al
lo stesso Radoaldo e a suo nipote Audoaldo chierico la basilica dei SS. 
Alessandro e Nazario, posta in Paladina.

Originale (A), 97 (A vili); mm. 270x440; a tergo, di mano del sec. xi: Iudica- 
lum da Rodaldo de Lonzannate prope Cambronius.

Edizioni: Lupo, i, coll. 781-782; CDL, coll. 327-329, doc. 196.

(ST) In nomine Domini. Imperante dom(no) nostro Hludohicus magnus 
imperator, anno imperi eius Deo propicio septimo, sextodecimo kalendas 
iul(io), /2 per ind(icione) quarta. Eclesia Beati martiris Christi Allexandri 
sita foris porta prope muro civitatis Bergamo, /3 ego in Dei nomine Radoal- 
dus presbiter, filio bone memorie Auderati de vico qui dicitur Presionicus, 
donator ipsia eclesie presens presentibus taliter dixi, /4 id est ad presenti 
die et per hanc presente pagina iudicati prò mercedem et remedio anime 
mee volo adque insti/5tuo ut ad presenti die deveniat omnibus rebus ipsis 
iuris meis quibus habere viso sum in vico et fundo Cambronias\ /6 locus 
ubi dicitur Longaniate, quas mihi et Audoaldi presbitero et Petroni ger
mani meis ex comparacione advenerunt /7 da filiis quondam Gisemundi 
de Galanesicac seo et da Ridebertus ex genere Francorum habitatur in ip
so vico /8 et postea mihi advenerunt per car(tulam) donacionis da supra- 
scripti germanis meis, omnia in integrum, quantam nunc tempore habere /9 
vel possidere viso sum in suprascripto vico et loco, ad presenti die deve
niat in iura et potestatem eiusdem eclesie Sancti Allex/I0andri iure pro- 
prietariod nomine tam in sedimen de casa cum campis, pradis, vineis, silvis, 
amanetalareis, pascuis, usum /" aque, interconcilio, Finibus, terminibus, ac- 
cesionibus, cultum et incoltum, diviso et indiviso, omnia et in omnibus 
suprascriptis /l2 rebus, quas nobis da ipsis suprascriptis filiis quondam Gi
semundi seo et da Ridebertus ex comparacione advenerunt et none /13 ha
bere viso sum aut quantum exinde inventum aut proqueritum fuerit ad ip- 
sa sorte pertinente, omnia dono, tra/14do seo prò remedio anime mee con
finilo in proprietario0 nomine ad suprascripto sancto et venerabili loco 
eclesia Sancti Alexandri /l5 et omnia inibi confirmo potestatem ad haben- 
dum et faciendum pars eclesie legaliter omnia quidquid previderint, /l6 et 
omnia taliter ibi pertineant qualiter aliis rebus ibidem sunt et pertinent et 
suo iure habeant, vindicet adque /l7 defendat sine omni mea vel de meis 
heredibus in posterum damnantes repreinsione. Et manifestum est mihi 
Radoaldi presbitero /18 eo quod video in precario nomine conpreindere da 
pars suprascripte eclesie ad usufructuandum dum ego adque Audoaldus 
clericus /l9 nepus meus advixerimus basilica Beatorum Allexandri et Naza- 
rii, sita Pallatina, unacum omnibus rebus ibidem pertinen/20tes et post- 
quam ipsa precaria reciperimus in peccatis, quod fieri non credimus, si 
quispiam personam da pars suprascripte eclesie nobis ipsis /2I basilica et 
rebus contradicere quesierint aut ipsa precaria inrumpere quesierint et
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conrumperint et nos exinde /22 diebus vite nostre foris expellere quesierint, 
tunce volo ego Radoaldus presbiter ut omnibus suprascriptis rebus meis 
in suprascripto vico /23 Cambroniasb in mea vel de meis heredibus re- 
vertat in potestatem et hanc pagina iudicati vacua permaneat, /24 quia sic 
est mea voluntas. Sacratissimarum legum decrevit auctoritas utf nulli liceat 
nolle quod semel volue/25ret, quod ad me factum vel super conscriptum 
est eo tinore omnia conservari promito.

Acto civis Bergamo.
(SC) Ego Radoaldo presbiter in hanc iudicatum a me factum manus mea 

Signum t manus Petroni de Pumpiniano.
!

me subscripsi. 
gnum t manus Anscausi de Bonnate Superiore. 
Donnoioni de Brembate.

Si-:
Signum f manus 

Signum t manus Gumerati de Villa te- 
(SC) Ego Lupus presbiter rogatus subscripsi.

Ego Liutardo de Curno rogatus subscripsi. 
rogatus subscripsi.

(ST) Ego Lazaro notarius scripsi huius pagina, postradita compievi et

stibus. (SC)
(SC) Ego Odo clericus

dedi.

* A ipsie b Lupo, CDL Cambronicus c Lupo, CDL Gulasenica 4 A propietario 
tun ' A at

* A

18.
856 luglio, Bergamo, S. Alessandro.

Teudemaro prete, avendo donato alla chiesa di S. Alessandro una casa 
«cum curte» in Calfe e dei beni in Auliuno e Paiosco, li riottiene in preca
ria da Aganone vescovo di Bergamo, così come in precedenza era avvenu
to per alcuni beni in M e 1 e 11 o, con l’obbligo di versare alla detta chiesa 
un soldo ogni anno nel giorno della festività di s. Alessandro.

Originale (A), 333 (B vi); pergamena di forma irregolare, mm. 2i6x552<530>; a 
tergo, di mano del sec. xii: Cartula Sancii Alexandri de Melale.

Edizioni: Lupo, i, coll. 783-784; CDL, coll. 330-332, doc. 398.

(ST) In nomine domini nostri Iesu Christi. Lhodhuvicus hanc pacifico 
imperator, anno imperi eius Deo propicio septimo, /2 mense iulio, indicio- 
ne quarta. Manifesta causa est mihi Teudemar(o) presbitero abitatori terrtu
torio Bergojnensis eo quod dedi et ofersi per scripta pagina iudicati prò 
remedio anima mea /4 in eclesia Sancti Alexandri, sita foris muro civis 
Bergamo, ubi eius sanctum requiessit corpus, ubi /5 nunc tempore dom- 
(nus) Aghano episcopo custusa esse videtur, casa mea cum curte, quibus
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abere visus fuit in fundo /6 Calfe, seu et rebus meis, quibus habere visus 
fuit in fundo Auliuno et in Paiosco, tam campis, /7 pradis, vineis, silvis, 
pascuis, usum aque. Set posquam predicte ecclesie de predictis rebus vel 
/8 casa iusta ipsum iudicatum investita fuit, sic mea cui supra Teudemari 
presbitero fuit peticio /’ et vestra dom(no) Aghanoni episcopo decrevit 
voluntas ut vos mihi, dum ego advixero, /10 daretis ipsis predictis rebus 
et casa, que ego in predicta eclesia Sancti Alexandri iudicavi, /" ad- 
que cum eas mihi largire dignetis da pars predicte ecclesie in precarie 
nomine die presente /12 usque dum ego advixero tantomodo usufructua- 
rio nomine sicuti et largire dignastis, /l3 id est basilica Sancti Alexandri 
qui edificata est in fundo Meletto cum casis et rebus vel /14 familias et 
universis terretorio et cum omnia ibidem pertinentibus et masaricio ilio 
/1S in vila qui regitur per Gaidolfo et sortecella illa absente in Moila, qui 
per lohanni rectab /l6 fiunt livellario nomine, tam clausuris, campis, pra
dis, vineis, silvis, pascuis, usum aque in integrum /l7 suprascriptis rebus 
superius nominatis et censisti mihi exinde ad redendum per omni anno 
circoli /l8 in missa sancti Alexandri argentum den(arios) sol(ido) uno in 
ea racione ut ipsa basilica /l9 seu casis et rebus superius conpreensum ip
sis habere et usufructuare debeam /20 diebus vite mee, laborare et collere 
ita ut meliorentur nam non pegiorentur et predicti /2I duodicim den(arii) 
per omni anno circoli, ut super legitur, dare adque ponere debeam /22 
super altario Sancti Alexandri in eius festivitatem et, quod esse non cre
do, si ego cui supra Teudemar(us) /23 presbiter si predictis rebus vindere 
aut per qualebit ingenio inalienare presunsero ju aut ipso censo non 
persolvero per omni anno, tunc componam vobis domno Aghanoni epi
scopo aut /25 a sucesoribus vestris argentum libras decim. Similiter re- 
promito me ego Aghano episcopo /26 prò me et sucesoribus meis tibi 
Teudemar(o) presbiter de ipsis casis et rebus superius conpreensis, /27 si 
contradicerec presumsarimus et te exinde foris expellere quesierimus dum 
tu advixeris /28 aut aliqua superinposita facere presumsarimus, tunc com
ponam vobis similiter libras /29 decim argento, linde due precarie scripte 
sunt.

:

Acto ad Sancto Alexandro.
(L) Gratia Dei Hagano episcopus huic precariae a me factae subscripsid. 
Signum t manus Lughoni' vicedomui. 

rogatus subscripsif.
(SC) lohanni archipresbiter 

(SC) Ego Lupus presbiter rogatus subscrip-
(SC) Ego

(SC) Ego Rahimpaldo8 roga- 
(SC) Ego Stefahnus rogatus subscripsi.

(SC) Ego Nazarius presbiter rogatus subscripsi. 
Liupertus diaconus rogatus subscripsi. 
tus me subscripsi.
gnum t manus Andrei de Stagiano test(is). 
paldi de Grasobi test(is). 
corum test(is).

si.

Si-
Signum f manus Rothe- 

Signum t manus Williradi ex genere Fran- 
(SC) Ego Paulus rogatus subscripsi.

(ST) Ego Teupaldush notarius scripsi, postraddita conpievi et dedi.

* Aggiunto neU’interlineo. b A seda * A conpreensis contradicere d La sottoscrizione vesco
vile è tutta in capitale rustica; subscripsi tracciato con segno tachigrafico ‘ Lupo Bugoni ' sub
scripsi traccialo con segno tachigrafico 1 Lupo Ratimpaldo Lupo Teupald
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19.
857 dicembre, Bergamo.

Aganone vescovo di Bergamo permuta con Pietro del fu Pietro da Villa 
di Serio una casa con le sue pertinenze e quattro appezzamenti siti in Vil
la di Serio, di proprietà della chiesa di S. Alessandro, con una casa e le 
sue dipendenze in Curno.

Originale (A), 2437 (1 1); la pergamena presenta varie macchie nella parte supe
riore e sul margine destro, mm. 270x420; a tergo, di mano del sec. xn: In 
Curno.

Edizioni: Lupo, i, coll. 785-788; CDL, coll. 336-338, doc. 202.

(ST) In nomine domini nostri Iesu Christi Dei eterni. Lhoduvicus impe- 
rator, anno imperi eius Deo propicio octabo, mense /2 decembr(is), indicio- 
ne sexta. Placuit adque bona voluntate convenit inter dom(no) Aghanone 
sancte /3 eclesie Bergomensis venerabilis episcopo necnon et inter Petrone 
filio bone memorie Petroni de Villa ut in Dei /4 nomine inter se comutfa- 
cionem) facere sicut et fecerunt. Dedit in primis dom(no) Aghano episcopo 
da pars Sancti /5 Alexandri in comutacione ipsius Petroni casa cum aliis 
edeficiis et rebus eidem casa pertinente, quas ad pars /6 Sancti Alexandri 
advennit da quondam Garivaldo, id est tam casa, curte cum aliis tectis, orto, 
area, /7 clausuris, campis, pradis, vineis, silvis, pascuis, usum aque tam in 
monte et in plano. [Quod]1 autem [predictis]b /8 rebus est per mensura a 
racione facta iuges dues absque selvas in montibus, seo et quatuor pecias /9 
de alia sorte constitutas in suprascripto vico Vila. Prima pecia prativa seu 
clausuriba [est per mensura]' /l0 tabul(e) centum duodicim et est inter finis 
da mane ipsius Petroni, da meridie suprascripte eclesie, da sera et montis /■■ 
vias. Secunda pecia vitata inter finis da mane via, da meridie et montes 
ipsius Petroni, da sera via /12 et est per mensura tabule septuaginta et sex. 
Tercia pecia vitata inter finis da mane Sancti Prancati, /l3 da meridie et 
montes ipsius Petroni, da sera Sancti Petri et est per mensura tabule vi
genti quinque. Q[uart]aa /'4 pecia campiva apiles inter finis da mane Sanc
ti Prancati, da meridie et sera ipsius Petroni, da montes /‘5 Giseverti et 
Rotepaldi. Quod autem iste predicte quatuor pecia de terra est per mensura 
a racione /16 facta iuge una legitima. Ad invicem recepit ipse dom(nus) 
Hagheno episcopo in hac comutacione ad pars /17 Sancti Alexandri da ip
sius Petrone casa cum curte et rebus constitutas in fundo Curno, id est 
tam casa, /‘8 curte, orto, area, clausuris, campis, pradis, vineis, silvis, pa
scuis, usum aque in monte et in plano. Quod autem /19 predictis rebus cum 
edeficiis in Curno est per mensura a racione facta iuge sex legitime [...]d 
I20 stellarias adque cumunalias, quod autem suprascriptis rebus cum edifi- 
ciis casarum unacum ingresura et acce/^sionibus suarum et super hac 
rebus fuit Cristianus presbiter de Curnasco ad ipsis rebus previdendum ab 
ipso domno Aganeno f22 episcopo misso et fuerunt exstimatores Anse- 
mundo, Agemundo germanis de Casale, Giseverto et Rotepaldo /23 de Vi-
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la, Petro de Scanzes, qui ipsis rebus exstimaverunt quod pars eclesie Sanc- 
ti Alexandri melioratam /24 pars recepisset da ipsius Petrone quam dediset 
prò eo quod ipsis rebus in duplum accepit. Et sibi unus alterius /25 ad in
vice tradiderunt ad posidendum. Pena vero ambe partes inter se oblicave- 
runt, dom(no) Agheno episcopo prò se et sucesoris suis, /26 suprascripto 
Petrus prò se et hered(es) suos, qui se de suprascripta comutacione remo
vere aut distollere voluerit aut non defensaverit, /27 tunc componat pars 
partis qui a suprascripta comutacione non permanserit ad parte fidenti ser
vante suprascripta comutacione in duplo /2S in ipsis locis quale in tempore 
aput eos melioratas fuerit. Unde due comutaciones scripte sunt.

Acto civis Bergamo.
(SC) Ego Petrus' in ac comutacionem a me facta manus mea me sub- 

(SC) Ego Cristianus presbiter misus fui et manu mea sub- 
Signum | manus Agemundi.

Signum t manus Giseverti.
Signum t manus Petroni exstimatores et testibus.

scripsi. 
scripsi. 
semundi. 
tepaldi.
gnum | manus Giseverti de Casale test(is). 
gatus subscripsi.
Ego Ihsor rogatus subscripsi.

(ST) Ego Teupaldus notarius scripsi, postradida conpievi et dedi.

Signum t manus An- 
Signum t manus Ro-

Si-
(SC) Ego Ariolfus ro-

(SC) Ego Paulus rogatus subscripsi. (SC)

' Lacuna di mm. io b Lacuna di mm. 25 c Lacuna di mm. 40 d Lacuna di mm. 
4-] ‘ A Petus ' Lupo, CDL Rhso

20.
860 aprile, Bergamo, Foro.

Garimundo del fu Agemundo da Borgo Canale vende a Raghimpaldo 
dello stesso luogo un orto sito in Canale per sette denari d’argento.

Originale (A), 3239 (K vili); pergamena di forma molto irregolare con un picco
lo strappo sul margine destro, mm. 170x240; a tergo, di mano del sec. xn: Canu
ta de orto de Canale.

Edizioni: Lupo, 1, coll. 791-792 (excerptum); CDL, col. 347, doc. 210 (ex- 
cerptum).

3

(SC) In nomine Domini. Imperante dom(no) nostro Hludohicus magnus 
imperator, /2 anno imperi eius decimo, mense april(is), indicione octaba. 
Constat /3 me Garimundo filio quondam Agemundi de Canales eo quod /4 
accepi ad te Raghimpaldo de item Canales arg(enti) den(arios) septem, /5 
fenito precio prò una pecia mea de terra curtiva quam habere /6 visus 
in fundo Canales, est inter adfinis a mane Ansperti, /7 a meridie et sera tuo 
emptori, a monte similiter tuo emptori /* et est ipsa pecia per mensura ta-

sum
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buia media et pedes dui. /9 Quam autem supernominata pecia de terra 
cum ingresso et hac/'°cessione sua die presenti et per presente car(tulam) 
vind(icionis) vindo, trado /" et mancipo in iura et potestatem tuam cui 
supra Raghimpaldi /'2 vel in heredibus tuis, faciatis exinde quid previderi- 
tis prò suprascripto precio. /I3 Spondeo adque repromito me ego cui supra 
vinditor unacum meis heredibus /l4 tibi emptori meo vel ad tuis hered(es) 
suprascripta vindicione ab omni homine /15 contradicente diefensare. Et 
qui, si minimis defendere /16 potuerimus aut si per nos ipsis vel nostra 
sumissa persona [con]a/l7trare quesierimus, tunc componat vobis supra
scripta vindicione in duplo /18 in ipso loco quale in tempore aput vos me- 
liorata fuerint; /19 quia sic inter eis convenit.

Acto Foro.
Signum t manus Garimundi qui hanc cartulam fieri rogavit. 

gnum |t manibus Teuperti de Briniano et Andrei de Paltriniano testi- 
(SC) Ego Rahipaldo rogatusb me subscripsi. 

f manus Sighemundi de Curno test(is).
(ST) Ego Gumpertus notarius scripsi, postradita conpievi et dedi.

Si-

'ous. Signum

b A ragatus* Lacuna di nini, io

21.
867 marzo, Bergamo.

Garibaldo vescovo di Bergamo permuta con Pietro del fu Auderato da 
Pressionico un appezzamento coltivabile in Almenno, di proprietà 
della chiesa di S. Pietro, con due appezzamenti, uno coltivato a vite, l’al
tro in parte coltivabile e in parte vigna, in L a r n o.

Originale (A), 4196 (M 11); pergamena con varie macchie, mm. 270x450; a ter
go, di mano del sec. xii: Comulacio da Petrone de Presionico\ del sec. xm: De 
Lemeno et fundo et vico Larno.

Edizioni: Lupo, 1, coll. 831-834; CDL, coll. 405-406, doc. 242.

(ST) In nomine Domini. Imperante dom(no) nostro Hludohicus magnus 
imperator, anno imperi eius septimodecimo, mense mart(io), indicione 
quintadecima. Placuit adque bona /2 voluntate convenit inter dom(no) Ga
ribaldo sancte" Bergomen[sis eclesie episcopus]b necnon et inter Petrone 
filio quondam /3 Auderati de Pressionico ut inter se comut(acionem) face- 
rent ita et fecerunt. Dedit in primis ipse dom(nus) Garibaldo episcopo in 
comutacionis nomine /4 ipsius Petroni una pecia de terra campiva in co- 
mutacionis nomine qui pertinet de basilica Sancti Petri, qui est edificata in
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fundo Lemeno, /5 constituta ipsa suprascripta pecia de terra campiva in 
suprascripto vico Lemeno in locus ubi dicitur ad Anala, et est inter adfinis 
a mane Sancti Ro/6moli, a meridie similiter Sancti Romoli et ipsius Sancii 
Petri, a sera et [monte]0 Hotoni et est per mensura ad racione facta j1 ad 
pertica legitima de pes duodicem, tab(ule) duocenti undicem. Ad invicem 
dedit ipse Petrus ipsius dom(ni) Garibaldi episcopo ad pars suprascripta 
basilica Sancti Petri prò suprascripta pecia de terra campiva in comuta- 
cionis nomine dues pecies sue de terra, /9 una vitata et alia campiva et vi
tata uno tenente, constitute in fundo et vico Larnod. Prima pecia' vitata /10 
est in locus ubi dicitur Sosoneto, alia pecia campiva et vitata ubi dicitur 
Runcco, quas ei Petroni per cartul(am) advenit et da Be/nfanione et Petro- 
ne et da Lucifre diacono et da Benenato. Prima peciaf vitata est inter ad
finis a mane Sancti Machaeli /l2 et Sancti Casiani et dom(ni) regi, a meri
die via8, a sera Sancti Michaeli et Sancti Casioani, a monte dom(ni) regi 
et est per mensura /l3 tabule centum una. Alia pecia campiva et vitata11 
est in locus ubi dicitur Runcco, inter adfinis a mane dom(ni) regi et Sanc
ti Micha/I4eli, a meridie ipsius Sancti Petri, a sera via, a monte Sigheverti 
et de suis consortes et est per mensura tab(ule) /,5 centum vigenti et due, 
quod est ambe insimul tabule duocenti vigenti et tres. Quam autem pre- 
nomina/l6tes suprascriptes pecies de terra, qualiter superius legitur, una- 
cum superius et inferius, cum ingressoras et haccessione /17 suarum, et su
per hac rebus fuerunt missi dom(ni) Garibaldi episcopo, videlicet Adroal- 
do archidiac(ono) et Lucifri diac(ono) unacum viris /l8 idoneis exstimato- 
ris, nomina eorum Teoperto de Alese, Petro de Cadennes, Ursacio de Mo- 
reges, Anscauso de Bonna/l9te Superiore et ipsis missis haccesserunt super 
ipsis rebus1 unacum ipsis extimatoris et eorum recte pauruit et pre/20vi- 
deruntj et extimaverunt et dixerunt quod ipsa comutacio cum lege fieri po- 
tuisset prò eo quod amplius /2I et melioratis rebus haccepisset ipse dom(no) 
Garibaldo episcopo ad pars suprascripte basilice Sancti Petri quam /22 
eidem Petroni dedissent. Et sibi unus alterius in hac comutacionis nomine 
tradiderunt ad possidendum iure proprietario /23 nomine. Pena vero ambes 
partes inter se posuerunt prò se ipsis vel eorum hered(ibus) vel successoris 
suis ut qui se de suprascripta comutacione /24 distollere aut removere vo- 
luerit autk unus alterius ab unaquemque persona non defensaverint, /25 
tunc componat parte illa qui in fidem non permanserint ad parte fidem 
servante suprascripta comutacione in duplo in /26 ipsa loca quale in tem
pore aput eos melioratas fuerit. Unde due comutaciones scripte sunt.

Acto civis Bergamo.
Signum f manus Petroni qui hanc comutacionem fieri rogavit.

Ego Adraldus archidiaconus missus domni Garibaldi episcopi manu mea 
subscripsi.
scopi manu mea subscripsi. 
qui exstimatoris fuerunt et testibus. 
vi manu mea subscripsi. 
subscripsi.
manus Benedicti de Carpaneto test(is). 
subscripsi. 
de Curno testibus.

■

:

i

I

:

:
'

!

(S)

(SC) Ego Lucifer diaconus missus domni Garibaldi epi- 
Signum tt manibus Anscausi, Ursacionis 

(SC) Ego Teoperto qui exstima- 
(SC) Ego Petrus qui extimavi manu mea

Signum f 
(SC) Ego Liutart rogatus me 

Signum tt manibus Gisemundi de Cenate et Arimundi

(SC) Ego Petrus rogatus subscripsi.

:
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(ST) Ego Gumpertus notarius scripsi, postradita compievi et dedi.
* Segue cancellalo sancte b Lacuna di min. 50 * Lacuna di mm. 8
gue cancellalo ubi dicilur
neU'inierlineo 1 Precedono lettere cancellate, forse pre

4 Lupo, CDLJurno 
* via scritto su rasura b A vita 

k Segue cancellalo us

' Se
re busSegue est depennato

22.
870 dicembre, Bonate, ad oratorium Sancte Marie.

Garibaldo vescovo di Bergamo permuta con Sighefro del fu Tommaso 
da Castegnate due appezzamenti, uno a prato e l’altro coltivabile, posti in 
Castegnate, di proprietà della chiesa di S. Vincenzo, con due appezzamen
ti coltivabili nello stesso luogo.

Originale (A), 4298 (M v); la pergamena, di forma irregolare, presenta rasure e 
corrosioni sul lato destro, mm. 225x410; a tergo, di mano del sec. xii: In Caste
lliate. Comutacio Sancii Vincentii in Costernate.

Edizioni: Lupo, I, coll. 851-852; CDL, coll. 425-426, doc. 250.

(ST) In nomine Domini. Imperante dom(no) nostro Hludohicus magnus 
imperator, anno imperi eius vigisimo primo, mense decembr(is), indicione 
qu[arta. Placuit]3 /2 adque bona voluntate convenit inter dom(no) Garibal
do sancte Bergomensis ecclesie venerabilis episcopo necnon et inter Si[ghe- 
fro]b /3 filio bone memorie Tornati de Casteniate ut inter se comut(acio- 
nem) facerent ita et fecerunt. Dedit in primis ipse dom(nus) Garibaldo 
[episcopo]b /4 nomine ipsius Sighefri da pars ecclesie Sancti Vincencii dues 
pecie de terra sita civitate Bergamo', una prativa et alia campiva constitu[te 
in]d /5 fundo Casteniate. Prima pecia prativa, ubi dicitur Longo Ambrasia, 
inter adfinis a mane et monte enptori', a meridie ipsius /6 Sighefri, a sera 
aqua corente et est per mensura tab(ule) sexaginta et septe. Alia pecia cam
piva, ubi dicitur ad [,..]d/7reta inter adfinis a mane ipsius Sighefri, a me
ridie via, a sera Sancti Vincencii, a monte ipsius Sighefri et est per [men]d/8su- 
ra pod(es) quatuordicem. Ad invicem recepit his ipse dom(nus) Garibaldo 
episcopo in comutacionis nomine da iamdicto Si[ghe]b/9fre ad pars supra- 
scripte ecclesie Sancti Vincencii dues pecies sue de terra campive, constia
te in fundo Casteni/I0ate. Prima pecia, ubi dicitur prope Turre, inter adfi
nis a mane ipsius Sighefri, a meridie Arialdi, a sera Gaidal/Udi, a monte 
Sancti Vincencii et est per mensura tabule sexaginta et sex. Secunda pecia, 
ubi dicitur in Agro, inter /12 adfinis a mane Sancti Vincencii, a meridie 
via, a serar et monte Sancti Salvatori et est per mensura tabule /u tregen- 
ta et una. Quam autem prenominates suprascripte pecie de terra unacum 
ingressoras et haccessio/l4ne suarum et super hac rebus fuit Andrea presbi- 
ter misso dom(ni) Garibaldi episcopo et ipso suprascripto misso hac/15ces-